



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSITO - SMT
Av. Sérgio Henn, 635 – Aeroporto Velho – CEP 68020-000 – Fone 3524-1160 – Santarém – Pará.
C.N.P.J.: 05.182.233/0011-48

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2020 – SEMGOF – UASG 927085

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL SEMAFÓRICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DE MANUTENÇÃO SEMAFÓRICA E ESTRATIGRÁFICA VERTICAL HORIZONTAL NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.

Tendo em vista que o presente procedimento administrativo atendeu as finalidades estabelecidas na lei; Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado no mercado, inclusive com nítida economia em favor da Administração Pública.

RATIFICO A HOMOLOGAÇÃO da Secretária Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças, referente ao Processo Licitatório – Pregão Eletrônico Nº 053/2020 – SEMGOF – UASG 927085, AS EMPRESAS:

➤ **NEWTEC PRODUTOS INTELIGENTES LTDA, CNPJ: 02.705.910/0001-03 – Valor R\$ 82.877,00 (oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e sete reais).**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
3	Bateria CR2032 de 3V	Unid	200	ELGIN	13,97	2.794,00
12	Botoeira Sonora para Pedestre – que atenda as especificações previstas na resolução nº 704/2017-CONTRAN	Par	5	NEWTEC	1.796,00	8.980,00
15	BT 139 (Componente Eletrônico).	Unid	200	SANTANA	13,97	2.794,00
16	Cabo PP 4x2, 5mm ²	Metros	1000	SIL	11,99	11.990,00
17	Carretel de Solda 1 Kg.	Unid	20	SOFT METAIS	139,75	2.795,00
21	Conector Perfurante 10mm.	Unid	80	INCESA	29,75	2.380,00
22	Fonte 12V 2A	Unid	150	GRENN	57,96	8.694,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 40.427,00
Lote VI - Placas						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
27	Placa principal de potência com controle de duas fases de modo independente 220 ou 12volts, com status luminosos para indicar defeitos nas lentes.	Unid	2	NEWTEC	2.790,00	5.580,00
28	CPU microcontrolada, com controle de 8 fases Independentes, 19 planos à disposição de 250 segundos, com Interface GPS para sincronismo de controladores sem fio. Configuração de parâmetros através do programador externo	Unid	5	NEWTEC	2.698,00	13.490,00
29	Placa Fonte secundária responsável de alimentar o circuito lógico das demais placas citadas (CPU, Potência), para máximo empenho dos demais	Unid	8	NEWTEC	2.298,75	18.390,00
30	Placa secundária de potência com controle de duas fases de modo independente 220 ou 12volts, com status luminosos para indicar defeitos nas lentes	Unid	2	NEWTEC	2.495,00	4.990,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$						R\$ 42.450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSITO - SMT
Av. Sérgio Henn, 635 – Aeroporto Velho – CEP 68020-000 – Fone 3524-1160 – Santarém – Pará.
C.N.P.J.: 05.182.233/0011-48

➤ **SSAT SINALIZAÇÃO E ADESIVOS EIRELI, CNPJ: 05.111.060/0001-03 – Valor R\$ 135.794,52 (cento e trinta e cinco mil, setecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos).**

Lote II - Bolacha Semafórica						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
4	Bolacha Semafórica à Led completa (com borracha de guarnição) Amarela 200mm. 127v	Unid	30	SSAT	189,50	5.685,00
5	Bolacha Semafórica à Led completa (com borracha de guarnição) Amarela 200mm. 12v	Unid	80	SSAT	269,53	21.562,40
6	Bolacha Semafórica à Led completa (com borracha de guarnição) Verde 200mm. 127v	Unid	30	SSAT	188,16	5.644,80
7	Bolacha Semafórica à Led completa (com borracha de guarnição) Verde 200mm. 12v	Unid	80	SSAT	189,62	15.169,60
8	Bolacha Semafórica à Led completa (com borracha de guarnição) Vermelha 200mm. 127v	Unid	30	SSAT	184,53	5.535,90
9	Bolacha Semafórica à Led completa (com borracha de guarnição) Vermelha 200mm. 12v	Unid	80	SSAT	187,50	15.000,00
10	Bolacha Semafórica à Led completa (com borracha de guarnição) Vermelha 300mm. 127v	Unid	30	SSAT	273,43	8.202,90
11	Bolacha Semafórica à Led completa (com borracha de guarnição) Vermelha 300mm. 12v	Unid	80	SSAT	272,70	21.816,00
Total lote II						98.616,60

Lote V - Grupo focal e Suporte para grupo focal						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
23	Grupo focal completo de pedestres	Par	10	SSAT	1.080,00	10.800,00
24	Grupo focal semafórico completo fabricado em caixa de alumínio fundido com sistema de vedação e anteparo solar.	Unid	12	SSAT	1.723,16	20.677,92
25	Suporte para grupo focal de pedestres	Unid	30	SSAT	90,00	2.700,00
26	Suporte para grupo focal semafórico	Unid	30	SSAT	100,00	3.000,00
Total lote V						37.177,92

➤ **M R LEAL LEITE EIRELI, CNPJ: 34.704.519/0001-72 – Valor R\$ 92.780,00 (noventa e dois mil, setecentos e oitenta reais).**

Lote I - Abraçadeira						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Preço Unt.	Preço Total
1	Abraçadeira em nylon preta de 3,6mm x 15cm	Unid.	700	RAYCO	2,00	1.400,00
2	Abraçadeira em nylon preta de 3,6mm x 30cm	Unid.	700	RAYCO	2,00	1.400,00
Total lote I						2.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSITO - SMT
Av. Sérgio Henn, 635 – Aeroporto Velho – CEP 68020-000 – Fone 3524-1160 – Santarém – Pará.
C.N.P.J.: 05.182.233/0011-48

Lote III - Coluna e Braço semafórica						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
13	Braço para coluna semafórica, projetado cônico constituído em chapa de aço 1010/1020 espessura de 3,0 mm, com projeção de 3/ 4/ 1 m com 123 mm na base; flange para fixação do braço à coluna com 4 furos de diâmetro 1/2" soldada em ângulo, e com 76 mm no topo garantindo desenvolvimento cônico constante da base até 3 m e tubo cilíndrico soldado para completar seu comprimento na parte horizontal	Unid	12	POSTEFER	4.000,00	48.000,00
14	Coluna semafórica cônica de 6m de comprimento, constituída em chapa de aço 1010/1020, espessura 3,0 mm, com 2 aletas anti-giro de dimensões 100 x 200 x 3/16". Possui caixa quadrada soldada ao topo em chapa de aço 15 x 18 cm, com 4 furos rosqueados de 1/2", para fixação de braço projetado e furo central de diâmetro 3 cm para passagem de fiação; para as colunas semafóricas possui janela de inspeção de diâmetro 6,5 cm a 2 m da base com tampa parafusada, e furo de diâmetro de 6,5 cm a 8 cm da base para entrada de fiação e furo de diâmetro de 2,5 cm a 1 m do topo.	Unid	6	POSTEFER	4.700,00	28.200,00
Total lote III						76.200,00

Lote IV - Cone, sinalizador cone e Lombada portátil						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
18	Cone barril, com proteção contra raios UV, resistente a intempéries, com 3 fitas adesivas de alta visibilidade. 1,10m de altura	Unid	8	ECOSINAL	750,00	6.000,00
19	Lombada portátil, fabricada em poliuretano de altíssima durabilidade. Dimensão: comprimento mínimo 3 metros, altura mínima 4cm e largura mínima 22cm	Unid	4	ECOSINAL	1.600,00	6.400,00
20	Sinalizador viário para cone com suporte, com 12 LED's de alta intensidade. Alimentação 2 pilhas alcalinas grandes.	Unid	6	ECOSINAL	230,00	1.380,00
Total lote IV						13.780,00

Para que produza seus efeitos legais, determinando ainda:

- a) Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato;
- b) Que seja procedida à devida publicidade.

Santarém-Pará, 26 de agosto de 2020.

Paulo Jesus da Silva
Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito
Decreto nº 010/2017 SEMGOF